

**Lucrari de reparatie la sediul
Azilului pentru batrani Lipcani
din cadrul Structurii Teritoriale
de Asistenta Sociala Briceni, str.
Independentii nr.1, or. Lipcani,
r-ul Briceni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 252 068 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1		Cabina de dus cu cada de baie pentru persoane batrini si cu dizabilitati	buc	1,000	3 750,000 0,000	3 750,000 0,000
2	08-03-605-1	Ventilator	buc	7,000	250,000 0,000	1 750,000 0,000
3	VB30A	Panta basculanta din inox pentru acces cu caricior pentru persoane cu dizabilitati	m2	1,000	2 100,000 0,000	2 100,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			7 600,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			91,200
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 691,200
		2. Lucrari de montare				
4	08-03-605-1	Ventilator (se include numa manopera)	buc	1,000	105,363 105,363	105,363 105,363
5	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg - cablu de putere cu fire din cupru cu izolatie PVC de	100 m	0,500	1 860,518 1 053,628	930,259 526,814

1	2	3	4	5	6	7
		tip VVGng (A) - 0.66				
6		Cablu de putere VVGng (A) LsLTx - 0.66 3*2.5 mm	m	50,000	19,019 0,000	950,950 0,000
7	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,070	3 395,829 3 237,357	237,708 226,615
8		Priza 1P + PE + N, pentru montarea incorporata la o directie cu impamintare si perdea de protectie, 250V, 16A IP20	buc	7,000	92,000 0,000	644,000 0,000
9	RpCP25C	Confectionarea capului ancorare-fixare profile metalice de solidarizare, orizontale si verticale, din placute metalice 20x20 cm (fixarea balustradei)	buc	6,000	609,406 435,896	3 656,437 2 615,377
10	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	2 610,215 97,715	2 610,215 97,715
11	SC02A	Cabina pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (se exclude cabina de dus)	buc	1,000	351,865 157,195	351,865 157,195
		<i>Total</i>	lei			9 486,797
		<i>CASM</i>		24,00 %		894,979
		<i>Cheltuieli de transport</i>		10,00 %		527,628
		<i>TOTAL</i>		100,00 +		10 909,404
		<i>Cheltuieli de regie</i>		76,00 %		2 834,100
		<i>TOTAL</i>		100,00 +		13 743,504
		<i>Beneficiu de deviz</i>		6,00 %		824,610
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				14 568,114 3 729,079
		3. Lucrari de reparatie				
		3.1. Lucrari exterioare				
		3.1.1. Fatada				
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	429,130	19,161 10,196	8 222,769 4 375,615

1	2	3	4	5	6	7
13	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra	m2	429,130	74,278 57,780	31 874,709 24 794,926
14	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	200,000	72,512 50,982	14 502,400 10 196,400
		Total Fatada Inclusiv salariu				54 599,878 39 366,941
		3.1.2. Pereu				
15	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	10,500	101,114 101,114	1 061,700 1 061,700
16	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2	10,420	273,451 144,449	2 849,355 1 505,159
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 100 mm	m3	10,500	549,670 84,120	5 771,538 883,263
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	61,920	25,570 2,550	1 583,264 157,875
19		Bagete din lemn	m3	0,010	4 800,000 0,000	48,000 0,000
20	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	10,500	2 268,483 327,134	23 819,076 3 434,912
		Total Pereu Inclusiv salariu				35 132,933 7 042,909
		3.1.3. Sopron pentru uscarea rufelor (anexa)				

1	2	3	4	5	6	7
21	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,500	101,114 101,114	252,786 252,786
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 100 mm	m3	2,500	549,670 84,120	1 374,176 210,301
23	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	25,000	203,553 27,190	5 088,835 679,760
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	240,000	37,664 17,844	9 039,288 4 282,488
25	IzD11B	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice aferente utilajelor tehnologice (suport, sustineri, tiranti, console, platforme) cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc	t	0,240	1 194,004 551,596	286,561 132,383
26	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2	50,000	61,966 25,066	3 098,308 1 253,308
27	RpCI10B	Reparatii la invelitori din placi ondulate, de azbociment, montate pe pane metalice sau din beton armat prefabricat, placile avind dimensiunile de 1750x1097x6 mm	m2	50,000	155,620 79,872	7 780,990 3 993,590
		Total Sopron pentru uscarea rufelor (anexa) Inclusiv salariu				26 920,944 10 804,616
		3.1.4. Acoperisi				
28	RpCH06B	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin sustinere (coame si pane)	m2	40,000	157,713 39,086	6 308,528 1 563,448

1	2	3	4	5	6	7
29	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase	m	10,000	162,169 86,669	1 621,694 866,694
30	RpCI10B	Reparatii la invelitori din placi ondulate, de azbociment, montate pe pane metalice sau din beton armat prefabricat, placile avind dimensiunile de 1750x1097x6 mm	m2	40,000	155,616 79,872	6 224,652 3 194,872
		Total Acoperisi Inclusiv salariu				14 154,874 5 625,014
		Total Lucrari exterioare Inclusiv salariu				130 808,629 62 839,480
		3.2. Lucrari interioare				
		3.2.1. Ventilarea				
31	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	7,000	97,715 97,715	684,008 684,008
32	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	7,000	176,785 42,485	1 237,495 297,395
		Total Ventilarea Inclusiv salariu				1 921,503 981,403
		3.2.2. Tambur				
33	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	2,230	113,865 112,176	253,920 250,152
34	CO22A	Panta basculanta din inox pentru acces cu caricior (se include numa manopera)	buc	1,000	84,120 84,120	84,120 84,120
		Total Tambur Inclusiv salariu				338,040 334,272
		3.2.3. Baia				
35	RpSC01A	Demontarea unei cazi de baie, inclusiv accesoriile	buc	1,000	131,703 131,703	131,703 131,703
		Total Baia Inclusiv salariu				131,703 131,703

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari interioare Inclusiv salariu				2 391,246 1 447,378
		<i>Total</i>	lei			133 199,875
		<i>CASM</i>	24,00 %			15 428,846
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			6 105,919
		<i>TOTAL</i>	100,00 +			154 734,640
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			22 436,523
		<i>TOTAL</i>	100,00 +			177 171,163
		<i>Beneficiu de de viz</i>	6,00 %			10 630,270
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				187 801,433 64 286,858

		Total	lei			210 057
		TVA	20,00 %			42 011
		Total de viz: Inclusiv salariu				252 068 68 015

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)